
IVIINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CENTRO  DE EMBARCAÇÕES  DO COMANDO  MILITAR DA AMAZÔNIA
(1 a Companhía  Especial~de Transporte/1969)

cENTRo DE EMBARCAÇoEs pEDRo TElxEIFm

2° VOLUME

Pregão Eletrônico SRP 07/2022

TERMO DE ABERTURA DE VOLUME

Abro,  nesta  data,  o  2°  volume  dos  autos  do  Processo  Administrativo  n°  64203.001849/2022-11,
que  tem  como  objeto  o  Registro  de  preços  para  eventual  aquisição  de  equipamentos  de  informática  e
comunicação,  a  fim  de  suprir as  necessidades  de  materiais  e  equipamentos  nas  atividades  de  instruções,
além  de  atender a  vída  vegetativa  do  Centro  de  Embarcações  do  Comando  Militar  da Amazônia,  que  se
inicia nesta folha em decorrência do encerramento do 1° volume.

Manaus -AM, 02 de agosto de 2022.

GABRIEL SOARES D
Chefe da

ANTARA - 2°  Ten
)ECMA



0

0

Manaus,AM-Ízdejulhode2022.

MARC,ATENOR,ODEàsÁ'Rnca,ioÉ%a:roaDd!gltalpo'

OLIVEIRA:055441866   oLivEiRA:o5544i8665o

50                                                               .Doa3qo°oS,: 202207.2615:5 i :44

representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)

CENTRO DE EMBARCAç
Seção de Ucitações o Contratos -Pregão EIBtrónlco OSQ022
Av.  Do§ Expedlcíonários,  6123 -Manaus (AM) -CEP 69.037-000 -E-mall: salc.cecma@gmall.com



AJ¢EXO  11

0

MINISTÉRIO DA DEFESÂ
EXÉRCITO  BRASILEIRO

CENTRO DE EMBARCAÇÕES DC) COMANDO MILITAR DA AMAZôNIA
( 1a Companhia  Espscial de Trans.oorte/1969)

CENTRO DE EMBARCAÇÕES PÊDRO TEIXEIRA

MINUTA 0A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PE - 07/2022

0  Centro  de  Embarcações  do  Comando  Militar da Amazônia,  com  sede  ria  Avenida  Corciriel  Teixeira  n°
6.123,  Bairro  Pon!a  Negra,  CEP  69.037-010,  na  c}clade  de  ManaLis~AM,  inscrito  iio  CNPJ/MF  sob  Q  n°
09`5SO`252/0001-01,  íieste  ato  representado  pelo  Tenente  Coronel  ANDERSON  SIQUE!R^  DA  SILVA.
Ordenacjor de Despesas`  nomeado cQíiíorme publicadQ no Boletim do CECMA n° 019. de 28 cie janeiía de
2021,  inscrito  no  CPF  sob  o  n°  044.170.457-39,  porlador  da  Cai.teíra  de  lden{idade  na  011.397.164-2`
considerando  o julgamento  da  licibção  r!a  modalíclade  de  pregão.  na  ÍQrma  eletrôíiica.  para  F`EGISTF`O
DE     PREÇOS     n°     07/2022t     publicac!a     no     DOIJ     de     30,'06/2022t     processo     adminislrativo     np
64203.00t849/2022-11.  RESOLVE  Íeglstrar os prc;ços das empresas iridicadas e qualificadas nesta ATA.
de  acordo com  a clsssiflcação  por elas  alcançadas e  nas  quantidades  cotadas.  atendendo as  condlções
prevlstas no edlial, sujeitancJo-se as partes às normas coris!antes na Lel nc 8.66õ,  de 21  de junho de 1993
e suas alterações,  no Decíeto n.° 7.892, d€ 23 de jaíieiro de 2013, e em confomiidade com as Q.jsposições
a seguir.

1.            DO OBJETQ

1  1. A píeser`te Ata tem por objeto o registío d© preç`os para a eventual Aquisição de equipamentos de
iníormática   e   comunicação,   a   íim   de   suí)rir   as   necessiclades   de   Í}ia{eriais   e   equjpamenlos   i}as
aiíviclades  de  iris{ruções` além de ô{ender a  v'ida vegetatíva do Centro  de  Embarcações do  Comando
Mil!tar  da  Amazônja   ,  especiíicado(s)  no(s}  i!em(ns)  do  Termo  de  Reíerêricia,  anexo  1  do  edital  de
Pregão   nQ   07/2022,   que   é    par{e   integrante   desta   Ata,   assím   como   a   proposta   vencedora,
independenieri`enie de transcrição.

2.            DOS PREçOS, ESPECIFICAçÕES E QUANTITATIVOS

2.1   0  preço  regístrac}o.   as  esí)ecificações  do  objeto,   a  quantidade,  fomecedor(es)  e  as  demais
coridições ofer{adas na(s) proposta(s) são as que seguem

Razão Social:  R .  SCOTTI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE CC)MUNICAÇÃO LTDA
EPP CNPJ: 04.491.080/0001-86,  Endereço: . Av. Prof.  Niíton Llns .3798-Sala  D  I  ETAPA LTM Bairro: Parque

das Laranjems C:Ídade'  MANAUS CEP. 69.Ü53-010 E-majl: giovami,scolti@{ecnoradioam.com.br Telefone.  92-
3231 -1818   Representarite legal;  GIOVANNI  FALABELLA SCOTTl. CPF. 659.976.972-15.

l{em                            Desoíição
unidad

Maíca             Fabricant©         c de      QTD  vaíürünl{ário     Valortoíal
Mecíida



-T~Rádiocoir,unicáããrporiaiiicom-á

canais de comunicação
EspecificaçõesTécriic€is:

!  ~ Fi-equência UHF-  (450470 mhz)
ou VHF (150-170 mhz):

~ Bateria  de li-Íon;
-Carregador de rnesa individual

bi-vol!:
' -Seleç€ào de forile de alimer\{açãQ

'                   (1  ou 230 Wal!s):
-ContTole Ganho dQ microfone

auxiliar;
-Auto varreduía.

• Economia de bateria:

0

:àná:::feeN',ÊBGã:iad:rc;ã:::       |.,4oTOROLA   MOTOROLA     UND       3o     R$  |.2oo.00   R$36.0oo.0o
-Varradura e listii de varretiura:

- CQdificação:

í   -Temporizador de hansmissão:
i         -lljliiitar810C.D.E,F,Ge

lp54/55;
- Honiologadó pela ANATEL. e
-lten§ inclusc`s:  1  (um) rádio,  1

{  (Uma)  bpÁterla.  1  Íum)  carregaíJíor,
1  (um) cllp de cinto.

Garaniia mínima: 24 meses,

j_.     (Ref.:  Rva-50 ou sj±i3erior},
Rádio comuriicac!or pQ.rtá{il com

16 canais de comuniccição
Especificações Técnícas.

-Fíequência: UHF` (entre 400 -

7,
600 rr,!iz} oiivHF (entr8136-200   MOTOROLA   MOTOROLA      UND        10

Mhz);
- Poléncia dg saída RF: UHF

(m;riimo c!e 4W em al(a} e VHF
(míiiímo de 5W em alia);

- Píogramação via software;
-Bateria de li-Qn 2000míih;

-Carregac!cir c!e ínesa lndivldual

bi-vG't:
-Modo cliial digitaí,  cc)mumcação

de voz. modo dií6to dg
capacidade dual. ateíide aos
paclrões de  rádio  íí\óvel  (#g`iial
(Dii.tR). atende às regras de

narrowbanding:
- Hom{)logadc) pela ANATEL,

-Proteção operaclonal. protegido

]    con{raágua-padrão lpx5, m
mínimo lp 55:

- Especiíicações Ínllitares.
810C,D. E e  F.

-Tela colorida de alla resolução,
com lecladQ alfari`jmérico

completo (mi'nimo de 20 canai§),
- Duíação da carga da balena

mínimo de 13 horas.
~ Possuir Bloqueio do car`al

ocupadot lista a.e conta{o (agerida
teleíôníca).  Índlcador cíe carga da

R$ 2.000.00   R$ 20.000.00



bateria. desvio de chaniadas.
identiricação de chamadasí alerta

de chamada. voz e dados
iritegrados,

-Licenciado e aprovado atj.avés
de ceriiíicação da ANATEL, ©

-  liens ir]c[usos.  1  (um) ráclio.  1

(uma) baten.a.  1  (um) carregador e
1  (uma) capa de pro!eção em

materlal resistente, cQm clip  pclra
fixaçãQ  no  cin{o.

Garantia míiiíma. 24 rrieses.
(Ref    lcF 3161,  DGP.  DEP 570.

NX 300GE).

0

ü

2 2  A IÍstagem do cadastío de reserva reíereiite ao presente Íegistro de preços consta como  anexQ a
esta Ata.

3.             óRGÃO(S) GERENCIADOR E   PARTICIPANTE(S)

3.1   0 órgão gerenciador será o Cenlro de Enibarcações do Comando Mililar da Amazónía -CECMA.

4,         DA AOESÂO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS

4.1.           A aia de regisüo de preços, diirante siíí} validade, pDderá ser utilizada por quaiquer óígão
ou  er`tidade  da  admír}istração  püblica  qiie  iião  tsnha  participado  do  ceítarrie  licilatório,  mediante
anuôncia  do  órgão  gerenciador   desde  qiJe  devidamente justificada  a  vantagem  e  Tespeitadas,  no

qiJe couber. as condições e as regras estabelecjdas na Lei n° 8.666, de 1993 e no Decreto n° 7,892.
de 2013.

4.1.i . A maiiifes{ação do Órgão gerericiador de que tíata o subitem anterior, salvo paía adesões
fe`itas  por Órgãos ou entidades de oii!ras esíeras fea.erativas`  fica  concjicionada  à  reallzação de
estudo.   pe!os   órgãos  e  pelas  entidades`  que   não   participaram  do  registro  de   píeços.   que
clemons{re  o  ganho  de  eficlência.  a  víal)ilidade  e  a economicidade  paía  a  administração  pública
íederaí da iitilízação da a{a de regislro de preços. conforme estabe!ecido em ato do Secreíário de
Ges(ão do Minislén.o do Planejamentot DeserwoMmento e Ges{ão.

4.2.           Cabera ao fornecedor bensíiciário da Âta de Registío de preços. observadas as condições
nela estabelecidas, opiar pela  aceitação ou não ci`o foíneümento. desde que esle fomecimenlo não

prejudique as obrigações ãnteriormente as§umídas com o órgão gerenciador e órgãos participantes

4.3.           As aquisições ou conlrakições acjícicmais  a que se  refeíe este item não poderão excedér.

por  óígão  ou  eii{idade.  a  50   (cínqiiBn{a)  [`or  cen{o  dos  qijantitativos  dos  itens  do  instíumerito
convocatório   e   registracJcjs   na   ata   de   registío   de   preços   para   o   órgão   gerenciador  e   órgãcis

panícipantes.

4.4.           As   adesõss  à  aia   de  regis{ro  de  preços   são  limitada§,   na  to{alidadg,  a   metade  do

quaiiti{ativo de cada ltem Íegistrado na atci de registro dB preços para o óígão gerenciador e óígãos
participarites, indeper`dente do número de órgãos nâo particípan{es que eventualmente aderirem.

4.4.1            Tratanclo-se de item exclusivo paía  microempresas e empresas de pequeno porie
e  c;oopeíati`/as  enquadradas  no  ariigo  34  da  Lei  n°  11.488,  de  2007,  o  órgão  gerenciador
soriiente aütorizará a adesão caso o valor da  contrataçãc} pre{endida  pelo aderente,  somado
aQs  valores  das  coniratações  já  previstas  para  o órgão  gerencíador  e  participantes  ou  já
clestinadas à aderentes anleíiores,  não ul!rapasse o Íimile a.e RS 80.000,00 (oiteíiÉ mll

(Acórdão TCU n° 2957/2011  -P).



ffl=HIEI

4.5.           Ao  órgão  não  paítlcipante  que  a([erir  à  ata  competem  os  atos  r©Iativos  á  cobrança  do
ciimprimento pelo fc)rnececjor das obrigaçôes coritratualmen{e assumidas  e  a aplicação, obseríada
a  ampla  defesa  e  ci  contraditório,  de  eventuais  penalidades  decoríentes  do  descumprimento  de
cláusulas  conlra{uais,  em  i-elação  as  sua§  próprlas  contratações,  !nformandü  as  ocorréncias  ao
Ót.gi-]ogerenciador,

4.6.           ApÓs  a   autorizaçãc>  do  Óígão  gerei`cladQr,  o  óígão  não  pariicipante  deverá  efetivar  a
cor`tratação  solicitada  em  a{é  noventa  dias.  obseriJado  o  prazo de  valldade  da Ata de  Registro de
Píecos.

4.6.1             Caberá    ao   órgão    ger€nciador   autorizai.,    excepcional    e   justiíicadamente,    a

prorrogação do prazo  para efetivação da contíatação,  respei!ado o prazo de vigéncia da ata,
desde qii© sollc(tada  pelo órgão rião parlicípanie.

0

VALIDADE DA ATA

5.1.          A vaíiclade da Ata de Registro de  preços  será  de  l2  me§es,  a  partir da  homologação  do

prcicesso llciía!ório,  não poclendo ser p[oríogada.

REVISÂO E CANCELAMENTO

6.1             A   Admini§tração   realizará   pesquisa   de   mercado   periodicamente,   em   inlewajos   Íião
superiores  a  i80  (cento  e  oitenta)  dias.  a  fim  de  venficar a vaniajosidade  dos  preçc}s  registrados
riesta Ata.

6.2.          Os  preços  regislrados  poderão  ser  revistos  em  decorréncia  de  eventüal  redução  dos

preços píaticâdos  Íio  iT`ercado  ou  de  fatQ  que  eleve  o  custo  do  objeio  regístrado,  cabendo  à
Admiiiistração píomover as negociações juiitQ ao(s)fomecedor(es).

6,3.           Quando  o  preçQ  registrado  tomar-se  superíor ao  preço  praticado  no  mercado  poÍ  motivo
siiperveniente.  a  Administração  cowocará  Q(s)fomecedoí(es}  para  negociar(em)  a  r©dução  dos

preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4.          0  íomecedor  que  rião  aceitar  redüzjr  seu  preço  ao  valor  pratiíado  pelo  mercado  será
liberado do compromisso assumido. sem aplicação de penalidad8.

6.5.           Quando o preço de meícado {o,rnar-se siiperior aos preços íegis:rados e o íomecedor não

pudeí cumprir o compromisso` o Órgão gerenciador poderà:

6.5.1.           liberar o  íor[iecedor do cQríipromisso assumido, caso a  coniunicação ocorra antes.
do pedido de fomecimento,  e sem  apljcação da  penalidade  §e  confirmada  a  veracidade dos
moti`Jos e compro\Íantes apíesen!ados. e

6.5.2.           coiwocar    os    dernais    íomece,dores    para    assegurar    igual    opoítunidade    de
negociação.

6.6.           Não  havendo  êx}to  nas  negocía?ões,  o  órgão  serenciador deverá  proceder à  revogação
desta ata cle reg}stro de preços. adotando âs  madidss cabi``/eís  pâra obtenção da contratação mais
\Ían(ajosa.

6 7            C) registío do fomecedQr será canc©!ado quando-

6.7.1 `           de§cumprir as condjções cia ata de regis!ro de preços;

6,7.2,           Íião íetiíar a  no{a, de emí)enho  ou  instrumerita  equivalente  no  prazo estabelecido

pela Aclministração, sem jiistlíicativa acei!áv©l:

6.7.3`           nãí}  aceilrir  recjuzir  o  seu  preço  regístíado,  na  hipótese  deste  se  tomar superior
àqiiete§ píalicac!-os  no mercado; ou



EErEEE±HE
-.,- _,1      .      J

Ô.7.i.           soírer   sanção   aciminis`rativa   cujo   oíeito   iorne-o   proibido   de   celebrar   contrato
adminis{ralwo` a[cançando o Íjrgão gerenciador e Órgão(s) partícipante(s).

6.8            0  cancelaniento  de  registros  rias  iiipóteses  píevístas  Íios  iiens  6,7.1.  6,7.2  Ô  6.7.4  será
formalizado por despaci`o do órgãc> gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla deíesa.

Ô.9.           O  cancelamenío do registro de preços  poderá  ocorrer por fato  superveniente,  decQrrente
de caso fohuito ou Íorça maiQr. que prejüdique o cumprimento da ata, de`.idamente comprovados e

justiíicados:

Õ.9.i              por razão de ínteresse púb!ico; ou

ô.9.2            a pedido c!o íomecedor.

0

7.            DAS PENALIDADES

71 `           0  desciimprimentc>  da  Ata  de  Registro  de  Píeços  ensejará  aplícação  das  penaljdades
estat)elÊ.cidas no Ecí ital.

7.2.           É  da  cDmpetêiiGia  do  órgão  geíenciador  a  aplicaçáo  das  penalidades  decorrentes  do
descumprimento  do  pactuado  Í`esla   ata  de  registíQ   de  preço   (art.   5Q,  inclso  X.  do  Decreto  n°
7.892/2013).  exceto  nas  hipóteses  em  que  o cjescumprimento  disser respelto  às  coniratações dos
órgãos   p.irticipar`tes,   caso   no   qual   caberá   ao   respec{ivo   Órgão   pariicipanle   a   aplicação   da

penalidade (ari. 6a  Parágraío \.inico. do DeGreto n° 7,892/20i3).

7.3.           0  Órgão  particlpante  deverà  comurilcar  ao  Órgão  gerenciador  qualquer  das  ücori.ências

prevlstas no aít. 20 cÍo Decreto na 7.892/2013. dada a necessidade de instauração de procedime.nto
para cancelamen(o do registío do fomececior.

8.             CONDIÇÕES GERAIS

8.1            As condições geraís dc íomecimento.  tais como c)s prazos para entrega e íecebirnento dü
ol]je(o. as obrigaçôes da Admlnistração e do Íomececior Íegistrado, penalídades e demais conclições
do ajuste, enc.3ntram-se deíinidos rio Termo de F<eíeíência, ANEX0 AO EDITAL.

8.2.           É  vedadQ  eíetuar ac,résci,mos  nos  quantíta!ivos  rixados  nestâ  ata  de  registro  de  preços.
lnclusive o acréscirno de que trata o §  1° do art. 65 da Lei n° 8,666/93, nos termos do ari.12` §ia do
Decreto n° 7892.'13

8.3.          A a.ú)  de  reali2ação  da  sessão  pi.jblica  do pregão,  contendo  a  relação  dos  licitantes  que
aceiíareiii cotar os bens ou serviços com píeços iguais ao do licitantg vencedor do certame. compõô
anexo a esta Ata de Regístro de Preços` nos termos do aít.11, §4° do Decreto n. 7.892. de 2014

Para firmeza  e  valídade,  do  pacluadcí.  a  preseme  Ata  íói  layracla  em  02  (duas)  vias  de  igual  teor.  que.
depols  de  lida  e  acnada  em  orderr`i,  vat  assinada  pelas  partes  e  e/)cami.nhada  cÓp/.a  aos dema/s órgãos
panicipamos (se howsr).



M€maus.AN1-fs¥__Líejiiihocíe2022

ÂNí3ERSON SiQuglRA
Orderiadcãrdcr

'`.

jespe5as

(,....('.:_.-

fspse':avsA-Tencg'#4ffi.04%cào.%âE®P;%àJÕR£:g¥

RScffc8&#Í[€€Á&DOEfT%U#.AiÃàEp"

:üti:i-*,F#í,rí=?.á"à,;Í               ,oAEvà3rao!eÊL=_:_Tií:t:_!.::s_iánn;?lg,:as
Éloíes -CEP.: 69.058i}30

@  MANAUS                -Representaí`telegaidoórgãagoíciicjadcirej-epres@nta,iíe(s)legaJÍ`is)do(s}fõffií.àcedQr(s}registraclo(s)
•...J,;:`i;:

0



ANEXO 11

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CENTRO DE EmBAF`CAçÕES DO COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA
(1a Companhia Especial~de Transpoite/1969)

CENTRO`DE EMBARCAçOES PEDRO TEIXElfu

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PE - 07/2022

P  Centro  de  Embaréações  do Comando  Milftar da Amazônia,  coiTi sede rta Avenida,Co.ronel  Teixeira ria
6.123,  BairrQ  Ponta  Negra,  CEP  6'9.037-0+10,  n?  cidade  de  Mar"s-AM,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob 'o> n°H
09.580:252/0001-01.  neste  ato  representado  pelg  Tenente  Coronel  ANDERSON  S,lQUEIRA  DA ,SILVA`,
Ordenador de Despesas, nomeado çoníome publicLado no Boletim do CECMA n° 0`19] de 28 dç jançiro dç
2021,  Ínscrito  no  CPF  sob  o  n°  044.'170.457:39,  poriador da  Càrteira  de  ldentidade  n°.oll.397.164:2.
considerando  o julgamento  da  lici!ação  na  modaíidade  de pregão,  na forma eletrônica.  para  REGISTRO
DE     PREÇOS     ii°     07/2022,     publicada     no     DOU     de     3D/06/2022,     piocesso     admlnistrativo   _ÀÓ
64203.001849/2022-11,  RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta 'ATA,
de acordo com a classificação  por elas aícar!.çadas e nas quantidades cotadas,  atendendo as condições~
pievistas no edital, sujei{andcLse as paries às normas constantes na Lei n° 8.666. de 21  de junho.de 1993
e suas alterações,  no Decretó h.°r+7.892, de 23 de janeiro de 2Q13„ e em conformjdade.com as disposições
a seguir:-

'1.            E)O OBJETO

1..1. A pre§ente Ata {em pcir objeto o registro de preços para a eventual Aquisição de equipamentos de
informática   e  comunicação,   a  fim  de  suprir  as  necessidades  de`ma{eriais  e   equipamenlos  .rias
atMdades  ÇI,e Ínstruções,  além de  atender a vida  vegetativa do  Centro )de` Embarcações do  Comand.o
Mi(itar  da  Amazônia  .  especificado(s)  no(s}  item(ps)\ do  Temo  de  Refepência` .anexo  1  do  edital  de
Pregão   n°   07/2022,   qiie   é   parte   integrante   desta   A(a,   assim   como   a   proposta   vencedoía,
independenlemente de transcrição.

© .2.:            DOS PREÇOS, ESPEC-l`FICAçÕES E QUANTITATIVOS

2`:-.1..,0  preço  registrado,   as  especfflcações  do  objeto,   a  quaiitidade,  fomecedor(es)  é  as  demais
condições ofertadas iia(s) proposta(s) são as que seguem:

Razão Soc].al: ELOHIM COMERCIO VAREJISIA DE ARTIGOS DE PAPEIARIA EIRELl
EPP CNPJ: 33.194.223/0001-9`6, Endereço:. . KAKO CAMINHA Bairíó: PREslDENtE\VÀRGAS Cidade:
MANAÚS'GEP: 69.Ó25-310`E-hiail: ELOH l.MREFOR MAEÓ QN STRUçÃO@GMAIL.COM Telefone : 92=99307-
3355, Representante legal: DIEG0 FERREI`RA.PA Sl.LVA, CPF: 715.228.912-34.

ltem Descrição Marca      . Fabricante
UridadedeMedida

QTD Valor unitário valor total



15'

Microfone com fioEspé.cfficàçõ:estécnicas dob,rodu{o::`,Càra'cterística+s:profissiona l coméabo;-Padrão:polarunidiTeciona[;:Respostadeftequência:50hza16khz:-'`É'roteção.do'globosólido:açoi'Coriibririé`ntodócabo:nomínimo.3m;íSensibilidade:94db;1Aplicação:vocaleinstrumentos;e-:`lmpedância:600ohms.Garan{iamlnima:12meses{Ref.:SVIÓOousuperior)

MJ audio MJ audio
UND 4 RS.124,9g F3$ 499,96

2ü

NotébookEspecificações do produto:-MemóriaRAM~8GBPDR4;-Arhiazenamento:SSD512 GB;L``Siétema.operaclonal:Vvindo\^¢1iHome;í:Processador:4núcleos/8threads,8MBmemóri.acache;-Tela-:15:6polegadasLed1920 *•1080:e-Bede:Wireless(Wi-Fi)eEthemet(RJ45)`Gaíantíam[nima:`12meses,{R.éf::A5i5-56-57LBousuperior}

Lencwo Lenovo
UND` 6: R$ 3.699,90 R$ 22.199,40

23.

Çomp`ut3dor Desktop, comhonitorde21PolégadasE,§pecifiçaçõesdoproduto:-[MeiíióriaFiAM16.GBDDF{3;-Armazenamen{o:SSD480GB;-SistemaOperacional:Vvindows-10;-.-Processador:nomínimo`8núcTeos/8,threads.12MBh-emóTj,acache;í'Veloci'dade`doprocessador;riomínim``o,`3.4GHziMonitor:21polegadasLed1440x909;,erR.ede:Wireless'OM-Fi)eF.them:et(RJ45).G'arantiamínima:12méses:

lnte'l 'ntel[ uNb 6. RS:2.950;OO RS`17:700,Oü

24_

!.mpressora ,Mültifuncional LaserMonocTomáticaEsbed`fi-caçõesdoproduto:-LaT:e¥q]°gí?delmpTessão:@iLConexão:`Ethernet(RJ43eVvi-Fi:-ljT]prçs.são:nomínimo2.400x6,00`dbí;:5i::adcfd=d:udcah!,át:]Tj:::àeto;

E'gin E!9in UND` 4 Rs tl .149,99 R$ 4.599.96



mThimo 150 fo[has.G`ara`ntiãmlnjma:i2 meses.(RefeiênéjadoModelo:DCP-1617NWousüperior)`

•2.'2. A lístagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preç,os cx)nsta como anexo a

•esta Ata.

3.            ÕRGÃO{S) GERENCIADOR E  PARTICIPANTE(S}

•,3`.1. Q<órgão gerençiador será o, Ceriro de Embarcações do Comando Militar da Amazõria -CECMA.

Õ

4.        DAADESÃOÀATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1.          A ata de registro de preços, durante sua validade, poderã ser utilizada por qualquer órgão
ou  entidade  da  adminjstração  pública  que  não  tenha  particiF]ado  do  certame  licitatório,  mediante
anuênci.a do órgãa gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas,  no
que couber. as condições e as regi.as estabelec].das na Lei n° 8.666, de 1993 e no Decreto n° 7.892,
de 2013`

4.1.'1.`A manifestação do Órgão gerenciador de que trata o subitem anteH.or, salvo para adesões
feitas por órgãos ou entidades de outras esteras fede[ativas. fica condicionada à realização de
estudo,  pelos  órgãos  e  pelas   entidades  que  não  participaram  do  registro  de   preços,   ciue
demonstre o ganha  de eficiência,  a viabilidade e a economicidade para a administração pública
féderal da utilizaça-o da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secre{ári.o de
Gestão do Ministério d.o Planejamerio, DesenvoMmento e Gestão.

4.2..          Caberá ao fomecedor beneficiàrio da Ata de RegistTo de píeços, observadas as condições
nela estabe[ecidas, optE!r pela` aceitação ou não d`o fomecimento, desde que es{e fornecimento não
prejudíque as obrigações anteriormente a§sumídas com o órgão gerenciador e órgãos partic].pantes.

4.3.          As aquisições ou contía!ações adidonais a que se refere este item não poderão exceder,
por  órgão  ou  entidade,  ,a  50  (cinquenta)  por  cento  dos  quantitativos  dos  ltens  do `instrumentó
convoé:atório  e  registrados  na  ata  de  registro  de  preços  para   o  órgão  gerenciador  e  'Órgãos
participantes.

4.4.          As  adesões  à  ata  de  iegistro  ae  preços  são  limitadas,  na  totalidade,  a  metade  :do
quantitawo de cada item registrado na ala de registro de preços paFa o Órgão geíenciador e Órgãc)s
panicipantes, independenté do número de órgãcB não pariicipantes que eventualmente aderirem.

4,`4.1,.           Tratandci-se   de   item   exclusivo para   microempresas   e,  empresas  de   peqi[eno
pone   .e   cooperativas   enquadradas   no   artigo   34   da   Lei   n°   11.488]   de  2007,  .o   Órgão
gerenciador  samente.  autorizará  a   adesão   caso  o  valor  da  contratação  pretendida  pelo
aderente,  somado  aos  valores  das  contra{ações  já  previstas  para  o Órgãp  gerenciador  e
participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o lim.ke de R$ 80.000,00
(oitenta mü reais) (Ac-Órdão TCU n° 2957/20.11 -P).

4,5.          Ao  Órgão  não  participante  que aderir à  ata  competem  o§  atos  relaüvos  à  cobrança  do
cumprimento pelo fomecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada
a  ampla  defesa  e `o  contradilón.o,  de  eventuais  penalidades  decorrerites  do  descumprimento  de
cláusulas  contratuals,  em  relação  as  suas  próprias  con{ratações.  informando  as  ocomências ,ao
órgão gerenciador.

4.6.          ApÓs  a  autorização  do  órgão  gerenciador,  o  órgão  não  paíticipante  deverá  efetivar  a
contratação solicitada em até noventa dlas,  observado o prazo de validade da Aia de Registro de
Preços.



5.

4.6.\|.           Caberá   ao   órgão   gerenciador   autoiizar,    €xcepcional   e   justificadamente,    a:
prorrogação do prazQ para efétivação da coiitratação,  respeltado o píazo de vi`gêncla da ata`
desde que solicitada_ pelo órgão não participante.

VALIDADE DA ATA

5.i.          A validade da Ata de Registro de preço§ será de l2 meses,  a partir da homologação do
procçssç] licitatório, não podendo' ser prorrogada.

REVISÃO E CANCELAmENTO

6.1.v          A  Administraçãc]   realizará   pesquisa   de   mercado   periodicamente,   em   intewalos   r]ão
superiores  a  180  (centa  e  oitema)` ¢ias.  a  fim  de  verificar a  vantajosidade  dos  preços  registrados,
nesta-Ata.

6:2.          Os  preços  registrados  poderão íse[  revistos  em  decorrência  de  eventual  reduçãó  do's
preços praticados  no  mércadQ  ou  de  fato  que  e]eve  o  custo  do  objeto  Íegistrado,   cabendo  à
Administração promover as negociações Íun{o ao(s)fomecedor(es).

6.3.          Quando o preço registrado iomar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
supeNeniente,  a  Administração  convocará  o(s)fornecedor(es)  para  negocjar(em)  a  redução  dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

6.`4.          0  fomecedor  que  não  aceHar  reduzir  seu  preço  ao  valor  pralicado  pelo  mercado  será
liberado do compromisso assumidci, sem aplica,ção de penalidade.

6.5.          Quando o preço de m`çrcado. tomar-se superior aos preços regístrados e o fomecedor não
puder cumprir o compromjsso, o Órgão gerericiador poderá:

ç.5'.1.           liberar o fomecedor do compromisso assum]do]  caso a comunicação JQcorra antes
do pedido de fomecimento, e. sem ap.lica,ção da penalidade se confimada a veracidacle dos
motivos e comprovantes apresentados: e

6.5.2.           convocar   os    demais    fomecedores    para    assegurar   igual    oportunidade    de
negociação.

6.6.          Não  havendo êxilQ nas negocíações,  o órgão gerenciador deverá  proceder à  revogaçãp
desta ata de registro de preços, adotando ,as medidas cabíveis para obtenção da cont]atação mais
vantajosa.

6`.7.           O Tegistro clo fornecedor será cancelado qLiando:

6.7.1..           descumprir as condições da. ata de registro d.e preços;

6.7.2.           não  retirar a nota  de empeiiho  ou instrumento equivalente rio prazo  estabeíecido
pela Administraçãc], sem j-ustificativa acei}ável:

6.7,3.          não aceitar reduzir o  seu  preço  registrado.  na  hipótese deste se tomar superior
àqueles praücados no mercado; ou

6.7.4.           sofrer  sanção  administrativa  cujo  efeito  tome-o   proibido  de  celebrar  contrato
administrativo, alcaiiçando o ôrgão gerenciador e órgão(s) pariicipante(s).

6,8.           O  cancelamento  de  registros  nas  hlpóteses  previstas  nos itens  6.'7.1`,  6:<7.2  e  6.7.4  será
fcmalizado por despacho do órgãcr gerenciador, assegurado o contraditón.o e a \ampla defesa.

ç,9,          O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por faio superveriente, decoíTente
qe caso fonuito ou força maior, qiie prejudique o Qumprimento da ata,  devídamerLte comprovados e
justiffcados:-



6.9.1.           por razão de interesse público; ou

6.9.2,           a pedidQ do fornecedor.

DAS PENALIDADES

7.1.{          0  descumprimento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  ensejará  aplicação  das  penalidades
estabelecidas`no Edital.

7.2.          É  da  competência  do  Órgão  gerenciador  a  aplicação  das  penalidades  decorrentes  do
descumprimento  do  pactuado  riesta  aú  de  registro  de  preço  (art.  5°,  inc#.so  X,  do  Decreto  n°
7.892/2013),  exceto  r`as  hipóteses  em que  o descumprimento disser respeito  às `conlratações dc]s.
Órg`ãos   panicipantes.   caso   no   qual   caberá   ao   respectivo   Órgão   participante   a   aplicaçâo   da
penalidade (ar{. 6°,, Parágrafo únjco, do Decreto n° 7.892/2013).

7.3.          O  órgão  participante  deverá  comu.nicar ao  órgão  gerenciador  qualquer das  ocorrências
prevjstas no art. 20 dg Decreto n° 7.892#013. dada a necessidade de Ínstauração de procedimenlo
para cartcelamento do registro do fornecedor,

8.            CONDIÇÕES GERAIS

8.1,.          As condições gerais do fomecimento, tais como os prazos para entrega e Tecebimento do
obje{o, as obrigações da Administração\e,do fomecedor registrado, penalidades e demais condições
dô ajuste, Jencontram-se definidos iio Temo de Referéncia, ANEXO AO EDITAL.

8.2.          É vedado  efetuar acréscímos  nos  quantitawos fixados  nesta  ata  de registro  de pre,ços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, nos teímos do art.  12, §1° do
Decreto n° 7892/13.

8.3.          A ata de  realização da sessão pública do  pregão,  contendo a relação  dos  licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços igLiais aci do licí[ante vencedor do certameí compõe
anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art.  11, §4° do Decreto n. 7``892, de 2014.

Pai.a fimeza  e validade  do  pactuado.  a  presente Ata  foi  lavrada  em  02  (duas)  vías  de  igual 'teor,  que,
depois`de lida e achada em ordem,  vai assinada  pelas paTtes  e e»camí'r7hada cópi.a aos demaj.s Ógãcxs
pariicipantes (se houver).

Mamus.AM-Êldejulhod`ç2o22.

Representante legal do Órgão gerenciador e representante(s) tegal(is) do(s) fomecedor(s) regi§trado(s)


